
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 726 – Segunda - feira, 06 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,       

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 042/20. EXONERAR o servidor RONILSON LEDRA, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 043/20. EXONERAR o servidor FÁBIO DE JESUS, Matrícula nº 13824/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 06/01/2020.  
 
PORTARIA Nº 044/20. NOMEAR ALICE RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 045/20. NOMEAR ISMAEL SILVA DA COSTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 06/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 046/20. LOTAR a servidora ALICE RODRIGUES SANTOS, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - SEMED, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 06/01/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 
ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 724/20 de 02 de janeiro de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 028/20. NOMEAR JÚLIO CESAR GEIGHER MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão de Marcação de Exames e Consultas, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/01/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 028/20. NOMEAR JÚLIO CESAR GEIGHER MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão 
de Controle e Avaliação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/01/2020. 
* Republicado por haver incorreção no cargo. 
 
 
ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. N.º 723 DE 27/12/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1158/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2020 a 31/01/2020 do servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, Coordenador de Rotinas Administrativas, 
matrícula nº 13501/01, da SEMAD, tornada pública através do Ato SEMAD nº 161/SEMAD/19, publicada no DOQ nº 721/19 do dia 
23/12/2019, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 20/01/2020 A 03/02/2020 e 2º PERÍODO: 20/07/2020 A 03/08/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1158/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 06/01/2020 a 04/02/2020 do servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, Coordenador de Rotinas Administrativas, matrícula 
nº 13501/01, da SEMAD, tornada pública através do Ato SEMAD nº 161/SEMAD/19, publicada no DOQ nº 721/19 do dia 23/12/2019, 
fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 20/01/2020 A 03/02/2020 e 2º PERÍODO: 20/07/2020 A 03/08/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

    

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5193/2019/05. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora VIVIAN CARLA DE ALMEIDA GUIMARÃES – MAT. 
11198/01, através do processo n.º 3488/2019/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 001/SEMED/2020. 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores RENAN NACIF GOMES RODRIGUES, Diretor do 
Departamento de Prestação de Contas – SEMED, Matrícula 8654/12,  JOSIANE CRISTINA DA SILVA LOPES BARRETO, Assessor 
Técnico – SEMED, Matrícula 13592/01, MARCELO DE SOUZA SANTOS, Diretor do Departamento de Alimentação Escolar – SEMED, 
Matrícula 13009/01, CARLOS EDUARDO LIMA RAMOS, Chefe de Gabinete – SEMED, Matrícula 8211/22, VINÍCIUS DA SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 726 – Segunda - feira, 06 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMARAL, Diretor do Departamento de Informática– SEMED, Matrícula 12567/02 e THIAGO SILVA DE ANDRADE, Coordenador de 
Infraestrutura – SEMED, Matrícula 10669/03, para comporem a Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviços, com vista a detectar desvios ou inexecução, bem como fazer constar o resultado do referido 
trabalho nos autos, com vistas ao  cumprimento do artigo 67, § 1º e 2º da Lei de Licitações c/c artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 
4.320/64 – item 2.6.1 – fls 1229v. 
Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA nº 001/19 publicada no DOQ nº 497, de 25/01/2019. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Educação (Respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
  
Processo: 4254/2019/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, as fls. 150/155 e da Controladoria Geral do 
Município, as fls. 159/160 e em conformidade com o Decreto 2.404/19, de 23/08/2019, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
PRORROGAÇÃO do prazo contratual com a empresa EXEPLAN SERVIÇOS E OBRAS LTDA – EPP CNPJ/MF nº 10.309.479/0001-
04, para a Obra de Reforma com Ampliação da E.M São José, no Município de Queimados por mais 180 (Cento e Oitenta) dias, a 
contar de 23/09/2019, com fulcro no art. 57, § 1º, I e IV, E ARTIGO 8º, § ÚNICO C/C ART.26. e da Lei 8.666/93, sem ônus para a 
Administração. 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 09 de Janeiro de 2020, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 
1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a 
seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1 Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
3.2 Apresentação do Secretário Municipal de Saúde Sr. Osiris Melo de Oliveira e sua equipe; 
3.3 Atribuições da Presidência e da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde; 
4) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 001/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ALEXANDER RIBOURA DORNELAS, matrícula 844, 
Agente Administrativo, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2017/2018. 
 
PORTARIA Nº. 002/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO, 
matrícula 719, Auxiliar de Serviços Legislativos, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referente ao período aquisitivo de 
2017/2018. 
 
PORTARIA Nº. 003/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora ELISABETE JUSTINO DA SILVA, matrícula 718, 
Agente Administrativo, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 004/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR, 
matrícula 1350, Recepcionista, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2018/2019. 

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 


